Oficio: n? 26/2025 .
A Procuradoria Geral Municipal
Assunto: Beneficio Eventual de Aluguel Social

Manhuagu, 24 de margo de 2025
Ao limo. Sr. Procurador,
Com os cordiais cumprimentos,

Vimos por meio deste, solicitar a inclus3o das familias abaixo relacionadas como
beneficiarios de Aluguel Social. Relatdrios e documentos anexos apontam a necessidade
e corroboram para o parecer favoravel.

Grupo Familiar:

Adani Louback de Melo — apoio a familia de catadores de reciclédveis em processo de
inclusdo social e adaptagdo a novo modelo de trabalho via associagdo de catadores,
projeto Recicla Manhuagu.

Guilherme Carias — apoio a usuario em processo de ressocializagdo, oriundo de
comunidade terapéutica.

Deliane Lucio Mota — Familia em situagdo de vulnerabilidade, com violagdes de direito,
sendo acompanhada pelo CREAS.

‘0 presente pedido se fundamenta na Lei Municipal n® 3.548, 04 de Dezembro de 2015
art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder beneficio eventual, em carater
excepcional e tempordrio denominado auxilio-aluguel as familias vitimas de enchentes,
desabamentos ou desmoronamentos que estejam desabrigadas ou desalojadas e ainda
as familias que se encontrem em situacdo de vulnerabilidade social temporaria.

Sendo o que se apresenta para momento.

A :
Sandrm%b Santos Gomes

Secretaria Municipal de Trabalho e Assisténcia Social

Respeitosamente,

Dr. Ronaldo Garcia Marques
Procurador Municipal
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Assunto: Solicitagao — Aluguel Social

Manhuagu, 21 de margo de 2025.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o presente solicitar a
concessao do beneficio de aluguel social para o grupo familiar do beneficiario Adani
Louback de Melo. Para tanto, segue em anexo o laudo social descrevendo em
sintese a demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido inicialmente por 06
meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogacéo por
igual periodo, se necessario.

Em razao da familia se encontrar em situagdo de vulnerabilidade,
registro que a solicitagéo tem carater de URGENCIA. Com vista & protecao social e
integridade da vida dos membros do grupo familiar.

Deste ja agradego e renovo protestos de eltg&‘eda estima e

consideracao. i _ \m@

lvonete Paula c
Assistente Social CRESS: 14 789/62 Regido- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais

Senhora

Sandra Arminda de Melo Santos Gomes

Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuacgu/MG
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| - IDENTIFICAGCAO:
SERVICO: Beneficio Eventual — Aluguel Social

BENEFICIARIOS:

- Adani Louback De Melo-
- Ezaqueu Eloy Machado._
ENDERECO (R - huacu — MG (Comprovante

de enderego, folha resumo do Cadunico)

TECNICA RESPONSAVEL: Ivonete Paula Gomes Loiola — Assistente Social -
CRESS/MG 14 789- 6° Regido

[l - PROCEDIMENTOS REALIZADOS:

-Visita domiciliar;

*Entrevistas;

Observacoes, sondagens, avaliagdes e consideragées técnicas.
Il - SINTESE:

Apos a realizagdo dos procedimentos relacionados no item Il do
presente laudo foi possivel uma aproximacio da realidade vivenciada pela
solicitante do Beneficio Eventual — Aluguel Social, dessa forma verificou-se:

A familia em tela recebe atendimento prioritario nos servigos disponibilizados
na Politica de Assisténcia do municipio de Manhuacu. A Sra. Adani esta
desempregada e a Unica renda provinha do valor que o Sr Ezaqueu recebia como
catador de materiais reciclaveis, porém devido ao processo de fechamento do lixao
e a implementagéo da coleta seletiva no municipio a renda esta comprometlda ea
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familia ndo esta inserida no Programa Bolsa familia.
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IV — CONSIDERAGOES TECNICAS

Fatores sociais e econdmicos diversos colocam a demanda
apresentada do grupo familiar com necessidade de urgente intervencéao da Politica

de Assisténcia Social.

Pois além do que esta disposto na Carta Magna nos artigos 6° e
203, a Lei Organica da Assisténcia Social, Lei n°8.742/93 prevé a possibilidade
concessao de beneficios eventuais para atender necessidades advindas de

vulnerabilidade do grupo familiar.

Todavia, em consonéncia com as leis e normativas Federais, o
Municipio concretiza o acesso aos Beneficios Eventuais com as Leis Municipais n°
3548/15 que concede o beneficio do aluguel social e a de n° 3596/16 que dispoe
sobre a criagdo e organizagdo da Politica de Assisténcia Social, bem como a
Resolucao de n°18/14 do Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS que

define os critérios para concessdo do beneficio.
V - PARECER

Assim, mediante ao exposto e com base nas analises técnicas
realizadas, a familia se encontram em situagao de vulnerabilidade socioeconémica,
atende aos critérios para a concessdo do beneficio eventual — aluguel social.
Configurando, no momento, via singular de garantia de direitos e promogao da
familia, até que a coleta seletiva seja devidamente implantada e que forneca
condi¢des para o sustento da familia. .
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/N ¥ acu, 20 de margo de 2025,

lvonete’ Gomes Loiola

Assistente Social CRESS: 14 789/6° Regido- MG

SMTDS — Setor de Beneficio Eventual
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Oficio: 90/2025 <
Destino: SMTDS o (e

Assunto: Solicitagao — Aluguel Social

Manhuagu, 21 de margo de 2025.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho através de o presente solicitar a
concessdo do beneficio de aluguel social para o grupo familiar do beneficiario
Guilherme Carias. Para tanto, segue em anexo o laudo social descrevendo em
sintese a demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido inicialmente por 06
meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogagao por
igual periodo, se necessario.

Em razdo da familia se encontrar em situacao de vulnerabilidade,
registro que a solicitagdo tem carater de URGENCIA. Com vista a protecéo social e
integridade da vida dos membros do grupo familiar.

Deste j& agradegco e renovo protestos de e.iwada estima e

consideracgao. \ Q
;v.
Assistente Social CRESS: 14 789/6° Regiao- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais
Senhora

Sandra Arminda de Melo Santos Gomes
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuagu/MG



Comunidade Terapéutica Santa Mée da Providéncia
CNPJ: 10.973.814/0001-66

Caivwizieds 'T;:T'_-,:‘L ez
SANTA MAE BA
PROVIDENCIA

Oficic: 007/2025 \%, it
o A

Assunto: Encaminhamento requerimento aluguel sccial. o S

A Comunidade Terapéutica Santa Mae da Providéncia, vem por meio
deste requisitar o pedido do beneficio eventual conforme normativos instituidos
a2 partir da Constituicdo Federal de 1988 & 0 disposto na Lei Organica de
Assistancia Social — LOAS (lei 8.742/93), conforme seus principios:

rentabiiidade econémica;

11 - universalizag&o dos direitos sociais, a fim de tornar © destinatario da
acio assistencial alcancave! pelas demais politicas publicas,

Il - respeito 2 dignidade do cidad&o, & sua zutcnomia e ao seu direito a
beneficios e servigos de qualidade, bem como 2 convivéncia familiar e
comunitaria, vedando-se gualquer comprovacao vexatéria de necessidade;
IV - igualdade de direilcs no acessc ao atendimento, sem discriminagao de
qualquer natureza, garantindo-se equivaiéncia as populacdes urbanas e
rurais;

V - divulgacdo ampla dos beneficios, servicos, programas e projetos
assistenciais, bem como dos recursos oferecidos pelo Poder Publico e dos
critérios para sua concessac.

Tendo em vista que o acolhido Guilherme Carias portador do CPF:
047.299.306-28 em domicilio na Comunidade Terapéutica, vem por meioc deste
requisitar o beneficio social de Aluguel social como um direito assegurade a

todas 2s familias e individuos que, no momento de contingéncia social,
necessitem da protecdo social imediata contribuinde para a iguaidade de
scesso a diraitos fundamentais, especialmente para assegurar a dignidade
humana como um valor e um direito que é referéncia para 0s demais direitos.
Acolhide na comunidade terapéutica para tratamento em dependéncia
desde o dia 22 de Julho de 2024, declarames zinda que © mesmo géo tem '

g -~ - - - 4°
condiges de arcar com as despesas de um aluguel para iniciar o seu process

de ressocializagzo. |
Diante do contexio atendido pelo servigo social, observa-se que para dar'

continuidade a um direito estabelecido pela Politica de Assisténcia Social

Lt e mmbim mmmmammEA oA fmT mAcSCRATIA COMO narte dO



Comunidade Terapéutica Santa Mae da Providéncia
CNPJ: 10.973.814/0001-66

iy radeds Formil Tie

SANTA WIAE DA
PROVIDENCIA nrocesso de ressocializacdo. Sendo ¢ Beneficio eventual baseado na

previsdo normativa, “aluguel social”’, o Decreto 8.3C7/07 prevé:

Art. 7° A situacéo de vulnerabilidade temporaria caracieriza-se pelo

advente de riscos, perdas e danos & integridade pessoal e familiar,
assim entendidos:

Paragrafo tnico. Os riscos, as perdas € os danos podem decorrer:
| - da falta de:
¢) domicilio;

(.-)

A situacao do acolhido perante o Decrato 6.307/07 define que 0 acesso &o
beneficio deve ocorrer:

Em outras situacdes sociais que comprometam a sobrevivéncia.

Assim sendo, a oferta do beneficic “aluguel social” € um importante meic
para se garantir o direito & moradia em carater temporério pele periodo de 6
{seis) meses.

Sem mais estamos & disposicdo para qugisguer esclarecimentos.
/] 7\

Moreira Cerqueira Pereira
CRESS 21p88
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Manhuagu 17 de Fevereiro de 2023

Ao setor de beneficios eventuais
Cidade de Manhuagu-MG
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Oficio: 91/2025 \ A%

Destino: SMTDS

Assunto: Solicitagao — Aluguel Social

Manhuacu, 21 de margo de 2025.
Prezada Secretaria,

Com cordiais cumprimentos, venho atraves de o presente solicitar a
concessdo do beneficio de aluguel social para o grupo familiar do beneficiario
Deliane Lucio Mota. Para tanto, segue em anexo o laudo social descrevendo em
sintese a demanda dos beneficiarios.

Solicito ainda que o beneficio seja concedido inicialmente por 06
meses, no valor de R$350,00 (Trezentos e cinquenta Reais), com prorrogagao por
igual periodo, se necessario.

Em razao da familia se encontrar em situagao de vuinerabilidade,
registro que a solicitacdo tem carater de URGENCIA. Com vista & protegéo social e
integridade da vida dos membros do grupo familiar.

Deste ja agradeco e renovo protestos de elevada estima e

consideracao. \j\%\“
/ / o e
lvonete Pagfa Gomes Loiola
Assistente Social CRESS: 14 789/6 Regiao- MG
SMTDS - Setor de Beneficios Eventuais
Senhora

Sandra Arminda de Melo Santos Gomes
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social
Manhuagu/MG
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Oficio n2 20/2025

CREAS Manhuagu/ SMTDS
Assunto: Solicitagdo

Lei Provingial n® 2407 de 05/11/1877 C
Area 628,318 km2 — Altitude 612 metros — CNPJ 18.385.088/0001-72 .

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO .
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Marhuacu, 04 de fevareiro de 2025

Virnos por meio daste, solicitar slugue! social para Deliane Lucio Mot_. portadora

Deliane saiu de casa, devide s0s probiemas mentals ae sua mae. Juliana faz acompanhamento no CAPS I

e algumas vezes entra em surto e desentende com Deliane. Nesse dltimo surto de Juliana, ela foi agredir Deliane

e acabou acertango um soco ne fitho ae Deliane. Z filho de Detiane, Anthonny Heitor Mota, tem gpenas um ane

e cinco meses. Juilana acabou expulsando Deliane ge casa. Denizne esteve no Conselho Tutelar pedinde para ser

abrigada com o filho. Porém, desistiu e valtou para casa. Mas apos alguns dias, Deliane teve que sair novamente

e foi morar sem 3 m3e e com o filhe.

Deliane trabalha na roga durante o diz e em UMz Ianchonete a NQIte, para DOder Se sustentar e sustentar

o filho. Entretanto, Deliane precisa cuigar do filho, principalmente a noite. visto também, que Deliane ndo tem

idade par ficar trabalhando durante a ncite.

Diante do exposto, solicitamos ¢ aluguer social.

Desde ja, agradecemcs.

Sem mais para 0 mornento.

Ilma Secretéria Sandra Arminda de Melo Santos Gomes

Secretaria da SMTDS
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Gleicione Pévoa Garcia

Assistente Social — CRESS 13636
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[Manhuagu-MG ]
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huagu - MG | Mascuiine

| DELIANE LUCIO MOTA

P

[EDUARDO MOTA ALEIXO & JUL.r—-i\A MARIA MOTA

Oflcio do Redisiro Civil das Fezzoas Naturais
CNS 04208-5

{33) 3337 4307 - registioshvimng Trgr il eom
Ofinial: Cocsiano Morazs Gomes

TUncisla substituta: Michalie Duarts Fimentel

‘Eereventzs: Lanist2 de Souza Olivaira, Marcio Helen Martns,

David Maivus de Qlvsira, Felipe Junior da Sive

CNSIP — wiew.cans2s.org.br / CRC Nauonal

Rua Peudro Guarda, 22 - Cenio

Runicipio de Manhuasu — Estado de Minas Geartiis
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elido da certid3o é verdadeiro, Dou i

Manhuacu-MG, 07 de agosto de 2023
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